第 52回 新潟糖尿病談話会のご案内
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。第 52 回新潟糖尿病談話会を下記の要領

にて開催致しますので、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日  時   2026年2 月21 日(土) 13:50～18:00

２．会  場   新潟ユニゾンプラザ  多目的ホール

                新潟県新潟市中央区上所 2丁目 2-2  TEL 025-281-5511

３．参加費   医師 2,000円 メディカルスタッフ 500円 学生無料

※ 「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会 申請中」（第 2群 1単位）

※ 「新潟県地域糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」（2単位）

※ 「新潟県医師会生涯教育講座」1単位 申請中

会場ご案内      路線バスご案内

隣接の駐車場は台数が限られますので、

公共交通機関をご利用してのご来場にも

ご協力お願い申し上げます。

発表者は、抄録を 400 字以内で作成し、発表 1 週間前を目安に事前に電子媒体にてご送付下さい。

（宛先：danwakai@kowa.co.jp  興和株式会社内 新潟糖尿病談話会 担当宛）

共催：新潟糖尿病談話会

興和株式会社

興和(株)事務連絡担当：danwakai@kowa.co.jp または 025-231-2141

mailto:danwakai@kowa.co.jp

2026 年 2 月 21 日(土) 13:50～18:00 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール

第 52 回新潟糖尿病談話会プログラム

Ⅰ．情報提供(13:50～14:00)パルモディア XR錠 0.2㎎、0.4㎎／デベルザ錠 20㎎ (興和株式会社)

開会挨拶 (14:00～14:05)

 曽根 博仁(新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野)

Ⅱ．一般演題１  (14:05～14:59  各演題発表時間 6分・討論 3分)

座長:鈴木 裕美(長岡赤十字病院 糖尿病・内分泌・代謝内科)

① 当院の糖尿病患者における初回頸動脈エコーの実施状況と有用性の検討

○笹岡悠一１）吉田和文１）布施克也２）

1）国民健康保険魚沼市立小出病院 検査科
2）国民健康保険魚沼市立小出病院 内科

② 当院における糖尿病教室の取り組み-運動機能測定の結果と傾向-

○菅原翼１）本間大介１）大和萌子１）小山内美紀２）小野康子２）鈴木亜希子３）

1) 新潟万代病院 リハビリテーション科
2) 新潟万代病院 栄養科
3) 新潟万代病院 内科

③ 2型糖尿病患者におけるインドール濃度と食事の関連

○竹内瑞希１）小山結愛１）井上萌愛１）桑野寿輝１）藤井楓恋１）髙橋洋平２）石原到２）
八幡和明３）

1）新潟医療福祉大学 健康栄養学科
2）長岡中央綜合病院 栄養科
3）長岡中央綜合病院 糖尿病センター

④ 当院血液透析患者における低栄養の評価 糖尿病群と非糖尿病群を比較する

○佐藤正幸

国民健康保険魚沼市立小出病院 看護部 人工透析室

⑤ 人間ドック受診者における sdLDL-Cとメタボリックシンドローム関連項目の検討

○田中加奈子１）庭野早苗１）後藤亜友美１）小柳博明１）加藤公則１）２）佐藤幸示１）

1）一般社団法人 新潟県労働衛生医学協会 臨床検査部
2）新潟大学大学院医歯学総合研究科 生活習慣病予防・健診医学講座

⑥ イコデクの注射を別居の子が代行で外来導入できた 2型糖尿病をもつ 78歳女性

〇閑隆太朗１）滝澤大輝２）阿部孝洋２）濱ひとみ２）荻原智子２）津田晶子２）

新潟医療生活協同組合 木戸病院 1) 臨床研修センター 2) 糖尿病・代謝内科

2026 年 2 月 21 日(土) 13:50～18:00 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール

一般演題２(14:59～15:53 各演題発表時間 6分・討論 3分)

座長:細島 康弘(新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター 病態栄養学講座)

⑦ 血糖インスリン管理システム導入後の血糖測定・インスリン投与における

インシデント変化と課題

○藤田淳子１）矢口雄大２）安藤麻理２）日向裕大２）小林志奈２）

新潟市民病院 1)看護部 2)内分泌・代謝内科

⑧ 視力障害のある糖尿病患者の isCGM導入・自己管理支援

○室橋友恵１）田井由子１）川上佑子１）早川睦１）貝瀬夢乃１）髙澤遥子２）赤壁尚太２）
鈴木裕美２）

1）長岡赤十字病院 看護部
2）長岡赤十字病院 糖尿病・内分泌・代謝内科

⑨ 週 1回投与型インスリン製剤を導入したアドヒアランス不良若年 2型糖尿病の１例

◯田所宏啓 小貫孝則 澤野堅太郎 入月浩美 小川洋平

新潟大学医歯学総合病院 小児科

⑩ SGLT2阻害薬投与中の 1型糖尿病患者に発症した正常血糖ケトアシドーシスの 1例

○菊地アミン雄１）荻原智子２）滝澤大輝２）阿部孝洋２）濱ひとみ２）津田晶子２）

新潟医療生活協同組合 木戸病院 1) 臨床研修センター 2) 糖尿病・代謝内科

⑪ 腹部症状で発症し死亡の転帰をたどった劇症 1型糖尿病の一例

○長谷川里紗 佐藤隆明 徳永帆南 磯貝真理恵 浅島雄弥 中村博至 石黒創 北澤勝
鈴木浩史 松林泰弘 藤原和哉 山田貴穂 曽根博仁

新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野

⑫ メトホルミン内服中にビタミン B12欠乏に伴う舞踏運動を呈した 1例

〇小林志奈 日向裕大 安藤麻理 矢口雄大

 新潟市民病院 内分泌代謝内科

（15:53～16:08）休憩・コーヒーブレイク

一般演題３(16:08～17:00 各演題発表時間 6分・討論 3分  ⑰発表時間 16分(討論込))

座長:北澤 勝(新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野)

⑬ 糖尿病患者における重症合併症の複合アウトカムの発症リスク因子ならびに

その管理目標達成個数に関する検討

○浅島雄弥 藤原和哉 佐藤隆明 山田万祐子 大澤妙子 北澤勝 松林泰弘 山田貴穂
曽根博仁

新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野

2026 年 2 月 21 日(土) 13:50～18:00 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール

⑭ 2型糖尿病患者においてバルドキソロンメチルが
メガリンを含む尿中近位尿細管マーカーに及ぼす影響

〇細島康宏１）桑原頌治２）蒲澤秀門１）木下俊志３）市川知広３）斎藤亮彦４）

1）新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター 病態栄養学講座
2）滋賀県立大学 生活栄養学科
3）協和キリン株式会社 開発本部
4）新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター 腎・膠原病内科学

⑮ 複数の診断基準によって判定されたメタボリックシンドローム(MetS)の経年変化が

その後の心血管疾患発症に与える影響

〇滝澤大輝１）２）藤原和哉１）山﨑友里恵１）山田万祐子１）村井幸四郎１）佐藤隆明１）
大澤妙子１）北澤勝１）松林泰弘１）山田貴穂１）曽根博仁１）

1）新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野
2）新潟医療生活協同組合 木戸病院 糖尿病・代謝内科

⑯ 朝食食事負荷試験を活用した糖尿治療薬のクラスター分類

-多忙な日常診療における道しるべ-
○片桐尚 丹野貴文 中野恵輔

     柏崎総合医療センター 内科（糖尿病センター）

⑰ 新潟県糖尿病協会、最近の活動と今後の方向性について

〜持続的に糖尿病療養指導を行える体制をめざして〜

新潟県糖尿病協会 会長 羽入 修

Ⅲ．特別講演(17:00～18:00)

座長：鈴木 亜希子（新潟万代病院）

糖尿病クラスター(群)分類で考える
糖尿病個別化医療

福島県立医科大学 糖尿病内分泌代謝内科学講座 教授 島袋 充生 先生

【抄録】糖尿病クラスター(群)分類で考える糖尿病個別化医療

糖尿病は 1型と 2型に分類されるが、2型ではインスリン抵抗性とインスリン分泌能の相対的な寄与の程度、
それぞれに関わる遺伝的要因と環境的要因に大きな異質性がある。このため、糖尿病をもつ方の病態、合併
症の起こり方、治療反応性を、医療現場で判定することは極めて困難である。演者らは、人工知能を用いて
糖尿病を細分類し「糖尿病の個別化医療」に応用することを目指している（Diabetes Res Clin Pract
2021:180;109067）。機械学習によるクラスター解析では 5 つのサブタイプ（Lancet Diabetes Endocrinol.
2018;6:361）が報告され、これらサブタイプで糖尿病合併症の発症率が著しく異なることが、日本を含む多
くの集団で確認された。本講演では、糖尿病クラスター分類から個別化医療のこれからを考えて見たい。

2026 年 2 月 21 日(土) 13:50～18:00 於 新潟ユニゾンプラザ 多目的ホール